

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 27 Aug. 1802. Fredagen No 98.

# Göteborgs Allehanda.

London, d. 10 Aug. Parlementsvalen äro nu nästan alldeles slutade uti alla 3 Konungarikena. Oppositionsbladen glädja sig i förväg öfver den pluralitet, som Oppositionen nu fått i Underhuset, hwilken dock är mer än otillräcklig att göra Ministern något afbräckt. De gå ännu längre och anföra det förra Parlamentets lefnads historia, hwari de omnämna allt hwad Oppositionstalarna i Underhuset yttrat mot Erministern Pitt. Detta är ett fullkomligt bewis att präfsriheten icke är så inkränkt som man klagat. Ett utdrag häraf må här anföras: Ett märkwärdigt dödsfall. I Tisdags, d. 29 Junii, kl. 7 om aftenen bles Hr Parlament, från Parlements-gatan i Westminster, enligt sin erhållna dom, förd till döden. Exekution stredde i Londons Gajettes Kontor nära Gough-Square, och som delinquenten war allmänt känd, infunno sig blott få åskådare, som till största delen bestodo af Tidningsbärare och Hornboys. De sednare blåste uti sina horn och förkunnade exekutionen under det de till salu utbjödo den afstiwades sista tal. Ej för att tillfridsställa nyfikenheten eller för att kränka hans familjs och wänners känsla, är det som man här lemna en historia om hans lefwerne, död och slägtkap. Historiekrifwaren är långt öfver så förakteliga bewefelsegrunder. Han har uti sina biografiska teckningar öfver personer, som utmärkt sig genom sina dygder eller laster, blott afseende på sanningen och de efterkommandes bästa. I närwarande fall finner han mindre betänkelighet wid att tala fritt om den döde, än han någonsin wid dylika omständigheter sunnit. Det må wara af swag kroppskonstitution, eller af för stor eftergiftwenhet mot elaka rådgifware, eller af en olycklig stjernas inflytelse, ganska få af Parlements företrädare hafwa dödt en naturlig död. Då nu den sisse Gentlemannens uppförande ej war bättre än hans förfäders, så wäntade honom ock ej något bättre öde. Man har ofta i ansiktet och i hans eget hus bestyrt honom för att låta sig mutas, ej wara ordhällig, att åsidosätta och förtrycka allmänna och privata rättigheter, och under hela sin lefnad war han ett föremål för afundjukan och mistanken. Men wi willje ej widröra alla allmänna klagomål, utan blott anföra de hans handlingar, som äro wisa och mera enskilda. Wid hans första inträde i det allmänna lefwerne och då han tog sina äroffällen, titlar och egendomar i besittning, bles han medbrottslig uti ett reban förut verkstälde tillgrepp af det folkets penningar, hwars ärfelige beskyddare han dock war. Då ibland alla hans talrika plikter den ena war heligare än den andra, så tillkom det honom wiseligen att hafwa ett waksamt öga öfver allmänna penningeskatten; detta oaktade bles han icke allenast medbrottslig uti äfwanämnde handling, utan rättfärdigade ock dem, som hemligen sticat penningar till Tyssland. I förening med dem, som härtill gjort sig skyldige, fann man korrt derefter att han wid ett anfall på Banken lemnade hjelp och bistånd, bann händerne på Bankens Direktorer, gaf dem ej en enda Guinee för att betala sina skulder och

förwandlade myntet till en pappersqvarn. Under många förwandningar tog han penningarne från Hans Maj:ts undersätare hwar han kunde; och klagade någon, fastades han som en Jakobin och förvärdare uti Coldbathfields fängelse. Han gjorde att Ministrarne kunde ställa undersätarne för de beswurnes domstol och efter behag sätta dem i fängelse. Han borttog den rättigheten att wid allmänna sammankomster uppsätta bönskrifter och lade nya band på prästfriheten. Icke nöjd att så handla hemma, inblandade han sig uti en utrikes twist och åstadkom ett med blodsutgjutelse och kanonbråk åtföljdt anfall mot en af våra älska wänner och grannar. För att göra måttet fullt, hämmade han Lagarnes lopp och gjorde alla sina förnämsta Agenter och verktyg uti alla dese handlingar säkre för all föröbljelse förmedelst en strafflöshets Bill, till ett ondt exempel och uppmuntran för tillkommande brottssingar. Herr Parlaments Advokater hafwa försökt att med nödwändighetens twång urskulda många hans ytterligheter, och derwid anført en proces, som hans företrädare lemnat honom. Wäl är det sant, att hans företrädare hade begynt en proces med Fru la Republique de France, men Herr Parlament berodde alldeles intet af sin far och war ej förpliktad att antaga des Legat eller verkställa des testamente. Men detta oaktadt behöll han icke allenast samma Advokater, utan fortsatte och processen med större iswer, afwijte flere tillfällen och tillbud af förlitning som ej blifwit gjordes hans företrädare. Det gamla rättegångsfattat som man urwalt genom bataljer, mångfaldigade sig under bägge partiernes häftiga stridsbarda uti flere bataljer, som blefwo så mycket kostbarare, som man beständigt förändrade sjelfwa domstolarne. Nu war den wid Cap St. Vincent, nu i Hilber, nu i Camperdown, nu åter i Alexandrien uti Egypten. Rättegångskostnaderne woro stroligt store och olyckligt wis föll alldrig ett utslag, som slutade hela processen. Herr Parlament måste sålede beständigt syflosätta sig med penningelån. Han mer än fördubblade sina förpaktares arrende, han fordrade nya pålagor och tredubblade de gamla. Äfwen detta war otillräckligt och han tiggde wid hwar mans dörr om wälgörandes understödd. Slutligen, då äfwen detta ej förslog, fordrade han utom alla pålagor, räntor och skatter, 10:de delen af hwaras och ens inkomster. Men oaktadt all denna penningetillförsel, försäkrar man att han wid sin död lemnat efter sig en en skulld af 300 millioner, som han sjelf åstadkommit. Doct bör man och låta honom den rättwis san wedersaras, att han, med sina inkomsters förökning, mycket förbättrade sina egendomar, alltid gynnade återbruket och uppodlade flere öde liggande landerier, än någon af hans företrädare. Detta utgör alt hwarmed han i synnerhet syflosatte sig under sin lefnad, då man undantager hans Chemiska försök. Hans första försök i denna wäg war att förwandla guld i papper. Denna proces är känd under namn af den antifilosofiske stenen, och den lyctades så fullkomligen att hans naturliga fallenhet för Chemien dymedeist mycket tilltog och att han på experimenter i denna wägen anwände hwarje ögonblick, då han kunde afhålla sig från wiktigare och angelägnare göromål. Hans sista försök war att baka Swetebröd utan mjöl, för att dymedeist afhjelpa den nyligen upptomna bristen af och dyrbeten på lifsmedel. Herr Hawkesbury tilböd sig med ed bestyrka att han sett detta försök med god framgång göras i Scotland. Flere andre af Ministrarnes parti wille uppträda som vittnen till detta försökets fördel, men folket i allmänhet kunde ej öfswertigas så fullkomligen om detta försök, som om det första. (Stutet härnäst.)

Genom Enterprenad: auktion å Rådhuset kommer Fredagen d. 3 i nästa månad kl. 10 f. m. att till den minstbjudande upplåtas underhållningen och påtänningen af 35 st. Lyktor på Stadens Broggor och Järnwägen, samt 31 st. dito på de flere publika bulen och stora Torget, hwilka förståndande böra hållas löfanda hela natten och de sednare å de tider Magistratens kungörelse dertill utsätter, hwarföre hågade djurare härigenom fallas, att å sagdan tid och ställe sig iustna och sine anbud göra. Görheborgs Rådhus d. 25 Aug. 1802.

Stadens Borgerkap och öfrige Innevägnare af alla stånd blifwa härmed erinrade om den för Mellankomne hinder upplåtta och till d. 2 Septemb. nästintundande utskällda allmänna sammankomst till öfverläggning om Fattigförörjnings-Årskattens widmägt hållande. Göteborgs Årskatt d. 23 Aug. 1802.

Göteborgs Werel: Kurs den 25 Aug.  
N:o 1. Hamburg 74½ f. Amsterdam 70½ f. a 70 d. dato. 70½ f. a 6 d. Sigt. London 6 R:d. 14 a 15 f. a 90 d. dato. 6 R:d. 18 f. på Sigt. Köpenhamn 52½ f. a 40 a 60 d. dato.

#### Auktioner.

Den till i dag utlysta auktion å Transtoteriet Thoreholme med Inventarier, warder för mellankommet hinder upplåtet.

Genom frivillig och offentlig auktion kommer hos Handelsman Smidt i Marstrands Stad till den måstbjudande att försälljas d. 30 dennes, som är en Måndag, ett parti 2 a 3 tumms Furuplantor, ett parti 1½ tumms Furubröder, cirka 900 bundtar Holl Tunneband samt diverse Sillar och Sillfårer m. m. Sätte löpare lemnas 2 a 3 månaders betalningstid.

Den 31 dennes kl. ½ 1 f. m. blifw e på Børsen i Göteborg offentlig auktion på Säteriet Sferö, beläget i Hallands Län, Kaurås Härad och Dagsås Socken, jämte 12 derunder lydande insöene Hemman (antingen tillsammans eller styckwis) af hvilka 3:ne redan äro till 15 st. Dagsverkerorp förwandlade. Säteriet, bestående af ett Mantal, äger en mycket wacker belägenhet, är nästan fringsklutt af 4 hvar och har tillräckelige byggnader i godt stånd. Utsådet gör 50 tunnor af särskilde Sadeslag och Ången gifwer wid påf 250 last Hd, hwa med 40 kreatur framfödas. Till gården är anenlig Botfög och jämwal fring ägorne wärtelig Ek, Bjöl och Åhl, samt en stor Beteshage. Bänderne betala wif skatt, lefwerera Kockingar och spinna Lin, samt föra och orbeta när derom tillgåes. Torparne göra bestämde wexdagswerken och spinna Blår. En Qwarn med 2:ne par stenar, kastar årligen af sig 100 tunnor diverse Spannemål och för en annan Qwarn betalas 2 tunnor Råg och 2 tunnor Korn årligen. Härforutan finnes ett stort Sägwerk, som nyttjar många och fina blader, måst tjenlige till Tunneståfwers Lärning. En mindre Säg är här jämwal för gröfre Timmers sågande och apterande, och wid denne Säg ett större hus för Sägare och andre arbetare. Desutom förärlies särskildt 2 utlöste Frälsehemman och Redderant an af 13 hemman, belagne intill samma Härad, Koinse och Okome Socken. De som till ändel blifwa sågade, kunna om förenämde Egendomars tillstånd och beskaffenhet göra sig närmare undererrade så wäl i orten som och hos Niclas Urswidson i Göteborg, och gifwes tillkänna att löpesskillingen erlägges efter Auktionsförättningarne, så wida annor öfwerenskomme berom wid försljningen ej träffas.

D. 3. Septemb. kl. 1 f. m. kommer på Børsen genom auktion att försälljas Finka Hamp-lårter samt ett litet parti något Stadad Königsberger Hwete.

#### Til salu finnes:

Uti huset N:o 16 wid Wallgatan finnes en Kalesch och en Berlinare-Kalesch på swanbalsfar och resfärer till salu.

Hos Hofflagatan David Elementson i huset N:o 45 wid Magasinagatan finnes en ny fyrstiftig öfwerdäkt Wagn till salu, en dito Berlinarewagn, mycket lätt att föra.

3 Järndragaren Björks hus wid Kortogatan är wällen finnes godt friskt Smör i halftunnor till billigt pris.

På Hr Joh. Williamsöns Salteri Ericberg är i kommission till försäljning inlemnad en Wät af Ek, 6 år gammal, 7½ alns långd i kölén, med tillhörande Segel och Laddage; åfwen några stycken obrufade och justerade Tranfat. Om priset kan orderas med föreståndaren Anders Wickström på nämnda ställe.

En Bedånwingspanna om 270 kannors rymd med tillhörande Hatt och Slang jemte Swattuna, är till salu; om priset kan orderas i Hedman och Urswidsons salubod; där Wannan åfwen kan bestes.

Diverse Wägballancer med och utan Fölar, samt måt nya och justerade Järn- och Malmwägar, ett litet parti af större sorten Kritispor, samt små resjer af Järg och Specerier är till salu på ett ställe, som nämnes på Erckeriet.

Hos Jacob Minten på Sjömanshuset försälljas i större och mindre partier till Brutspris: Diverse af Excellencen Grefwe Runths Guteri Fabriks-tillweringar wid Helsingborg, neml. Grötor och Pannor från ½ till 18 ½ kannors rymd, Bryggkettlar från 21 till 48 dito, alla sorter Munt-Wärt- och Pankatspannor, Kackelugnswjäll, Stel- och Färnis-Ugnar, Confrurer, Spoit-lådor, Wortlar med fina stötar, Ringklockor, Wanringar, Klocklod, Slåggor, Hjulldöfor samt större och mindre Wägrlod. Åfwen har jag i dessa dagar fått in ett nytt lager af Carlshannas No-Säl-Drop- och Winkallader af Engelsk beredning, samt Post-Strif-Kardus- och Fördyningspapper åfwen till Brutspris, Eng. Blyhwitt, Danziger Tagel, Smör uti fierdingar med flere waror till facila priser.

Ett fierdebels Hemman Frälse finnes till salu att tilltråda när som helst, nu genast eller nästa Wärfredag med eller utan gräda. Detta Hemman eger följande förmåner, god åker af ler- och swartmjylla till 20 tunnors årligt utsåde å hwarannat års träde, Ång till omkring 20

å 30 stäcker Hårwallshå, föder 3 a 4 Hästar, 7 a 8 Boskaps kreatur samt 8 Får öfver Vintern, väder Trädgård med flere fruktbara träd af Äpplen, Pärren, Plommon, Ädel och mäst Kirsebärsträd samt Vin- och Krusbärsbuskar; ett Kalkbruk hwarest kan brännas flere hundrade tunnor Kalk om året, hwarest är ständig affättning; sön Dettern i sammanhang med Wenern på 3:dele mill när, hwarest kan både exporteras och transporteras hwar som helst; nära Korla, Barrenswarn och Säg samt landsväg; utspning till byggnad, glärdse och bränse erhålles på Kronoparken Hunneberg ärligen, hvilken är så nära att Hemmanets ägor gå upp i berget; äbyggnaden af en större Manbyggnad i komplett stånd med Förstuga, Sal och 2:ne Kamrar, Kök, Skafferi och Källare samt 2:ne Windar under ett tak; en mindre äggelbyggnad af Brygg-hus och Drängstuga mäst ny, Ladugård och öfrige nödige hus i brutbart stånd, godt Brunswat-ten och en stor Rudebam, godt fiske i sön Dettern. Egorne på Korla afstagne och i 3:ne Kisten lagde 1800 till hela gården. 1 1/2 mill genaste vägen till Wenersborg, 4 1/2 till Lidköping och 8 mill landsvägen till Götteberg. Onera består af Knektgård för en sjerding, Hållstjuts hvar 8:de wecka med en Häst, 12 1/2 kappor Kronotande samt 19 s. 10 rsk. Frälsebevilling. Närmare underrättelse om köpewilloren och Gårdens beskaffenhet lemnas af sällaren, som uppger utt Götteberg af Bokhållaren Hr Floren och Sekreteraren Hr Bonander i Lidköping. I händelse köp ej träffas före nästa Michelis, bortarraderas detta Hemman på flere års tid.

Petersburger Menhampa, tjäradt Tjåwerte, Segel- och Rävenduk på nederlag, samt Rysk Tsig och Twäl finnes till billiga priser hos D. Wedman i huset N:o 27 wid Drortninggatan. Från Landet äro i går inkomne färsta Wagg till billigt pris som förfäljas uti huset N:o 10 wid Kongsgatan.

Till salu utbjudes en aldeles ny Furugaleas om cirka 30 Råler, hwarom närmare under- rättelse erhålles på S. J. Kindbergs Kontor.

Den som åstundar köpa en modern Kalesch samt en Chas med dertill hörande Kasse, allt i ganska godt stånd, får vidare underrättelse på Tryckeriet.

Utbjudes att hyra.

Uti huset N:o 28 wid Korfsgatan blifwer till nästa Michelis ett Ungkarlrum ledigt att få hyras.

Tjenstökande.

En Rickelig Ungling, 22 år gammal, som tjent i flere år wid Järnbruk och handel i Ber- meland, Kriwler och räknas aldeles försvarligen, eger god uppfostran samt ganska bedrande och flere såkra bewis om sin frejd, åstundar, om möjligt wore, med första kondition hos någon af Herrar Handlare som Bokhållare eller Berjent i Staden på Kontor, i köpmansbod eller wid något Werk uti Stårgården; gunstbenäget svar afwaktas i förselgad biljet till J. E. S. som inlemnas på Tryckeriet.

Bortstulne och förlorade Saker.

Utur en Kammarer i huset N:o 69 wid stora Hammegatan bortstals förl. wecka ett Engelskt Ur med federal alt af Ordemanheim, warandes fodralet med drifwet arbete och emaljeradt glas i botten, hwarpå förgräde sijnorn woro rednade, taskan war af Posteln med Swenska siffror; hederlig wedergällning lästwas och betallas den som åfwannämde uti sin egare, som bor uti berörde hus, återkaffar.

Sijn. Lördag d. 21 dennes förlorades på Slottfogsvägen imellan Staden och Ånggården en liten owat Elliwer Snusdosa med egarens namn på sidan utfatt och årtalet 1791, i botten bokstäfwerne D. B. stämpadt; den som densamma upptagit och aflemnar på Gåsigfwaregården härstädes, undsår hittelen.

En Riksgäldsedel af d. 19 uti innewarande månad under N:o 80286 på 500 R. d. har för rätta egaren förkommit. Den som samma Sedel återkaffar till ägaren, som nämnes uppå Tryckeriet, får hederlig wedergällning. Imedlertid är Sedeln i Riksgälds- Kontoret till inlösen förbunden.

Diverse Kungäresser.

Genom Utslag af d. 17 nästl. Julii, har Wällof. Häddus: Rätten i Götteberg på Fureken utswid Hansson Holmströms begäran förordnat des Fårbroder, Kammereraren Hr Jacob Holm- ström, att tills widare fortsara uti förmynderskapet för bemalte des Broder-son, oastadt han nu upprödt myndige är, hwilket härigenom, enligt Logens stadgande, till Allmänhetens underrättel- se kungäres, som för 2:dre gången tillkännagifwes.

Om någon, som har eget äddon antingen för en eller 2:ne hästar, reser till eller genom Halmstad, buskar en Mesande, som träffas i Schlemmingska huset, till nämnda ställe få göra säll- skap mot halftwa Kantsens betalande, då afresan ser sijn härifrån Söndags middag.

Med Stepparen H. Jansson är lägenhet på Salmar för diverse Smågods, så wida lastningen ofördröjeligen kan verkställas; närmare underrättelse erhålles på S. J. Kindbergs Kontor.

Med Kapiten And. Jansson, Galeasen Johan Wilhelm, som lastar här på Strömmen, är nu genast lägenhet för diverse Warors affärande till Hamburg, hwarifrån han sedermera med all skyndsambhet direkt hit returnerar; närmare underrättelse meddela Lessler och Son.

N:o 99 utgifwes nästa Tisdag.

Samuel Norberg.